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Det anføres meget ofte - og med rette - som noget me-

get  karakteristisk  for  landbrugserhvervet,  at  dets  ud-
Øvere  er  frie,  selvstændige  næringsdrivende,  der  med
fuld  ret  træffer  deres  dispositioner  uafhængig  af  hin-
anden.  Det  er  en  gammel  ret,  der  skriver  sig  fra  den

periode i Danmarks historie, da den danske bonde blev
fri  og  selvstændig.  Det  er  derfor  ganske  naturligt,  at
danske  bønder  gennem  tiderne  har  fået  et  præg  af
individualitet.  Dette præg skabes  af det personlige  an-
svar,  der  ligger  i  selv  at  sku]le  træffe  vidtgående  Øko-
nomiske beslutninger, men det er samtidigt påfaldende,
at  den  danske  landmand  på  et  tidligere  tidspunkt  end
nogen  anden  sammenlignelig  gruppe  i  vort  samfund
indså betydningen og nødvendigheden af et bredt sam-
arbejde mellem de enkelte ejere af bedrifterne. Dermed
være  ikke  sagt,  at  dansk landbrugs  organisationsstruk-
tur  fik  en  udvikling  efter  en  tidlig  afstukket  linie  og
med  et  ensartet  mål.  Snarere  tværtimod.  Dansk  land-
brugs   organisationsstruktur   kan   nok   for  udenforstå-
ende i dag virke forvirrende og give indtryk af at være
tungt arbejdende,  fordi  de  enkelte organisationers vir-
kefelt  i  høj  grad  rækker  ind  over  andres.  Indrømmes
må  det vel  også,  at  der i  denne umiddelbare  anskuelse
er  et  gran  af  sandhed,  men  også  i  denne  retning  har
den  danske  bonde  haft  fri  dispositionsret og har  abso-
lut  ikke  været  mindre  organisations-  eller  forenings-
minded end andre befolkningsklasser i det danske sam-
fund.

De  første  landbrugsforeninger  blev  dannet  allerede
i   begyndelsen   af   l800-tallet,   og  bevægelsen  tiltog  i
styrke  til  henimod  slutnigen  af  samme  århundrede  og
førte til en total dækning af landet med landboforenin-

ger.  Den  første provinsielle  sammenslutning fandt sted
så  tidligt  som  i  1872,  da  Foreningen  af  jydske  Land-
boforeninger  blev  stiftet.  De  andre  provinsielle  sam-
menslutninger   fulgte   efter,   og  så  tidligt  som   i   1893
dannede   man   De   samvirkende   danske   Landbofore-
ninger.

Husmandsforeningerne   er   i   overensstemmelse   med \.
udviklingen af nyere dato, men foreningernes aktivitet
spænder alligevel  fra  l80()erne,  da bevægelsen startede

på  Sjælland.

1902  kom  De  samvirkende  sjællandske  Husmands-
foreninger,  og  i  1910  stiftedes  De  samvirkende  danske
Llusmandsforeninger.

Den  danske  andelsbevægelse  rækker tilbage  til mid-
ten  af  l800-tallet,  men  fik  for  alvor  sin  vækst  i  1880'
erne,  hvor  den  så  ofte  omtalte  produktionsomlægning
fandt  sted  som  følge  af  det  store  fald  i  kornpriserne
og  den  deraf følgende  overgang til produktion af for-
ædlede  landbrugsprodukter - mejerier,  slagterier,  ind-
købsforeninger  o. s. v.,  o. s. v.  De  samvirkende  danske
Andelsselskaber etableredes i  1899.

Det  må  kraftigt  understreges,  at  de  danske  land-
brugsorganisationer i  deres udvikling helt har formået
at  holde  statens  indflydelse ude,  selv  om  der naturlig-
vis,  som  årene  gik,  blev  etableret  samarbejde  på  flere
områder -  et  samarbejde,  der  har  ført  til  udmærkede
og  anerkendelsesværdige  resultater.  Der  kan  i  denne
forbindelse  nævnes  institutioner  som  Statens  husdyr-
brugsudvalg og Statens planteavlsudvalg. Disse udvalg
er ministerielle,  men  de er  i  hovedsagen sammensat af
repræsentanter  fra  de  faglige,   landøkonomiske  fore-
ninger,  der  således  direkte er i  stand til at øve indfly-
delse på det arbejde, der udføres på disse områder. Der
er på denne måde etableret en meget nær kontakt mel-
lem det praktiske erhverv og forskningen, en kontakt og
et samarbejde,  der er noget nær enestående i hele ver-
den, og som har været medvirkende til at hævde dansk
landbrugs  position  og  danne  forbillede  i  mange  lande.

Lad dette være nok for en omtale af baggrunden for
det,  der  skulle  være  hovedemnet i  denne  artikel,  nem-
lig  Landbrugsraadet,  men  for  yderligere  at  lette  op-
fattelsen  af  landbrugets  organisationsstruktur,  så  skal
vi  lige  først anføre  en opdeling,  der vil klargøre bille-
det af landbrugets organisationer:

Den  faglige  organisation,  der  vaLretaLges  aL£  LZLndbo-

foreningerne og Husmandsforeningerne.
Den økonomiske organisation, der vaLretaLges aL£ \aLnd-

brugets  mange  forskellige  andelsselskaber,  og
Den  erlwervspotitiske  org{inisalion,  der vaire:t2Lges aif

Landbrugsraadet.
Denne  strengt  logiske  opdelingsmåde  er  en  stærkt

forgrovet  tegning  af  de  faktiske  organisationsforhold,
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idet de  forskellige organisationer naturligvis på mange
områder   griber   ind   i   hinanden,   men   opstillingen   er
brugbar.

De  første  forhandlinger  om  en  fællesrepræsentation
for alle dansk  landbrugs hovedorganisationer begyndte
allerede   i   l880-erne.   Disse  bestræbelser  blev  ikke  til

noget, og først i  1919 blev planerne realiseret, og Land-
brugsraadet   dannet.  Tanken  med   rådet  var  først  og
fremmest`  at  dette  skulle  varetage  fælles  opgaver  over
for regering og rigsdag, over for andre erhverv og over
for  udlandet.  Rådet  blev  sammensat  af  repræsentanter
fra   Landboforeningerne,   Andelsselskaberne   og   Det
kongelige danske Landhusholdningsselskab. Sidstnævn-
te  var  med  i  rådet  indtil  1932,  hvor  repræsentanterne
for  dette  landbrugets ældste landbrugsselskab - etable-
ret  1769  -  trådte  ud  og  overlod  sine pladser  i  rådet  til
De   samvirkende   danske   Husmandsforeninger.   Hus-
inandsforeningerne  udtrådte  af  rådet  igen   i   19`39  på

grund  af  uoverensstemmelser.  der  ikke  her  skal  nær-
mere omtales.  Blot skal  det understreges,  at  landbruget
virkelig  i   denne  periode  -   1932  til   1939  -havde  et
komp]et organisationssystem. Husmandsforeningerne er
ikke  siden  blevet  repræsenteret  i  Landbrugsraadet  og
varetager  således  selv  tilsvarende  opgaver.

Her  er  det  påny  nødvendigt  at  gå  nogle  år  tilbage
for   at   få   det   rette  billede   af  den   rekonstruktion  af
Landbrugsraadet,  der  skete  i   1961.  Under  de  vanske-
lige  verdenskriseår  i  trediverne  var  det  helt  nødven-
digt  for  et  eksporterhverv  som  det  danske  landbrug  at
rykke  meget  nær sammen  netop  i  eksportleddene.1932
begyndte   landbrugsministeriet  derfor  nedsættelsen  af
en   række  eksportudvalg`  hvoraf  det  første  var  land-
brugsministeriets  baconudval8..  Senere  fulgte`  stadig på

landbrugsministeriel  basis,  Smøreksportudvalget`  Oste-
eksportudvalget.  Æg-eksporti]dvalget,  Fjerkræeksport-
udvalget,  Kartoffeleksportudvalget,  Kvæg-  og  kødud-
valget  og  Hesteeksportudvalget.  Udvalgene  oprettedes
i  henhold  til  loven  om  udførsel  af landbrugsprodukter,
der  vedtoges  som  en  kriselov  i   1932,  og  som  i  årene
derefter blev  forlænget.  indtil den udløb  i  1950.

Fra   landbrugsorganisationernes   side   var  man   ind-

stillet  på.  at  man  ikke  ønskede  statens  forinynderskab
over   landbrugseksporten  opretholdt  længere,   end   det
var  nødvendigt.  men  det  skal  her  understreges,  at  den
bestående  ordning såvel  i  de vanskelige år i  trediverne
som  i  årene  under og lige efter krigen var af overmåde
stor betydning for landbrugets og dermed for hele sam-
fundets økonomi.  I  191{)  begyndte  landbrugsorganisati-

onerne at forberede en ordnin8. på privat basis til afløs-
ning  af  de  ininisteriele  eksportudvalg`  og  den   1. april
195()  indledtes  en ny æra  for den  danske landbrugseks-

port`   idet  kriseloven  ophævedes,  og  eksportudvalgene
overgik  til  at  blive  landbrugets  egne  udvalg.

Efter  reorganisationen  i  ]961  dannes  Landbrugsraa-
det  nu  af  De  sainvirkende  danske  Landboforeninger.
De  samvirkende  danske  Andelsselskaber  og  de  9  eks-

portudvalg:  Mejeribrugets  Sinøreksportudvalg,  Mejeri-
brugets   Osteeksportudvalg,   Eksport-Svineslagteriernes
Salgsforening,   Æg-eksportudvalget.   Fjerkræ-eksport-
udvalget.      Kartoffel -eksportudvalget,      Landbrugets
Kvæg-  og  Kødsalg  (Oxexport),  Heste-eksportudva!get
»Danht)rs«  og Avlsdyreksportudvalget.

Rådet  er  sammensat  af  9  repræsentanter  fra  Land-
bt)foreningerne.   9   fra  Andelsselskaberne  og   1   repræ-

sentant  fra hver af de  9  cksportudvalg.
Landbrugsraadets  arbejdsområde  er  fastslået  i  for-

målsparagraffen`  der lyder så]edes:
1.    at   frernme   sainarbejdet  mellem   det   danske   land-

brugs  faglige  Økonomiske  og  afszL`tningsmæssige  or-

ganisationer  og  varetage  fællesopgaver  for  de  i  rå-
det  deltagende  organisationer  på  en  sådan  inådc`
at  de  enkelte  organisationer  vedblivende  står  frit  i
varetagelsen  af  de  opgavei.`  der  falder  ind   under
deres  specielle  virksomhedsområde.

`2.    at  stille  sig  til  rådighed  for  regeringen  og  folketin-

get   i   spørgsmål,   der   vedrører   ]andbruget   og   at
fremsætte  forslag  oin  foranstaltninger  af  erhvervs-
inæssig  natur.  der  menes  at  ville  være  til  gavn  for
landbruget.

3.    at  repræsentere  landbruget  over  for  udlandet`  her-
under  -  i  forståelse  med  regeringen  -  at  inedvirke
med  ledelsen  af den  landøkt>nomiske  ktjnsulentvirk-
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l.andbrugsraadets  i)ræsitlent.  gårdejcr  Aiiders  Anderscn.

Mr.   Aiiders   Aiitlcrsi'ii.

ll.e   Presidenl  oi  Tl.c   Agriciilliiral  Ctiiincil  o|   Deiimtirk.

t
l,iui(lt]rug`madets  tlirekttii..   cantl.  jur.   Niels  Kjærgaiu.tl.

Mr.   Ni(ls   Kjtcrgtitirtl,

{`iciicr(il   Maiitigcr  of   TI.c   Agr.iciillurtil  Ct>iiiit`il  ti|   Dciimark.-
Modcl    af   »Axelborg«,    som    dct   vil    kommc   til    at   se   ud,    når   »tlet   nye
Axelbort;r<<   er   fær{liLrbyLJget   i    19():->.   L.in(lbruLrsra:Mlet   har   til   huse   i   »Axel-

borg«.

Mtitlt'l    o|     il.c     >>Axcllitiri`g«    sl.owii.g    il.c     i..i.isl.etl    »Ncw     Axt'lborgw    TI.i.

Agr.iciillural  Coiii.(il  of   Dci.mark   I.tis   ils  (i||icies   al   lhc   »Axcll]orgi<.

somhed  i  udlandet  og  eventuelt  udsende  egne  re-

præsentanter  til  udlandet med  den  opgave  at vare-
tage  dels  landøkonoiniske  og  dels  handelsmæssige
interesser.

4.    at  repræsentere  landbi`uget  i  dets  forhold  til  myn-
dighederne og landets øvrige erhverv.

5.   at  gennemføre  afsætningsfreinmende  foranstaltnin-

8er.
Med  hensyn  til  de  afsætningsf remmende  foranstalt-

ninger  nedsatte  rådet  ved  reorganisationen  Landbru-

gets  afsætningsudvalg  til  varetagelse  og  koordinering
af   de   stadig   voksende   opgaver   inden   for   markeds-
forskning,  reklame,  afsætningsvirksomhed,  varetilpas-
ning,  udstillinger  m.  v.  samt  demonstrationsgårde  og
andre  projekter  i  udlandet.  Man  arbejdede  i  Land-
brugsraadet   med   opgaver   at.  nogenlunde   tilsvarende
karakter,  men  man  indså  nødvendigheden  af  en  udvi-
delse og forstærkelse af indsatsen på disse områder.

Soin  man  vil  bemærke,  begrænser  Landbrugsraadets
vedtægter   ikke   Landbrugsraadets  virksomhed   til  be-
stemte  opgaver,  men  giver  i  virkeligheden  plads  for
alle   tjpgaver,   som   de   deltagende   og   bidragsydende
organisationer  er  enige oin  at henlægge  til Landbrugs-
raadet som fællesorganisation,  og som  formelt fastlæg-

ges  i  Landbrugsraadets  virkstjmhedsplan,  der  godken-
des  hvert år på  rådets halvårsmøde i  december.

Da de 2/3  af hele landbrugsproduktionen eksporteres.
er  det  ganske  naturligt,  at  en  væsentlig  del  af  Land-

:a:åbTiå:::sspoopr:::.erEbnes:å:kis;=å:i:k::n:i`:.r£::.e::
\,,

blevet  forøget  væsentli,ri  gennem  årene  under  siadig
tilpasning   til.de   skift€nde   eksportvilkår.  Det  gælder

.... ikke  mindst  i  de   alkrseneste  år  efter  de  store  mar-
kedsdannelser  i`Æurtpa.  Landbrugsraadet  er  som  lan-

'

¢ets  øvrige  errivervSrganisationer  repræsenteret  ved
d€  stedfindenq£  danske handelsforhandlinger med ud-
landet.  Rådets  repræsehtant søger under forhandlinger
af dennc art at sikre  land
dcn  b.ed€t'-mulige  måde  o

~r*`    `,`.:p`'_ningsmateriale  og  de  Øns;:+`:¥S:P¥:;isr#S¥porlry:S:
for   sådanne   forhandlinger   indhenter  hos   eksportud-
valgene.   Desuden   er   rådet   repræsenteret   i   en   lang
række udvalg og komiteer nedsat af det offentlige med
henblik på fremme af eksporten.

Nævnes   i   denne   forbindelse  skal   Statens   Eksport-
kreditraad,  hvis  eksportkreditgarantier  ofte  har  været
afgørende for, om en eksportforretning kunne gennem-
føres   eller  ikke.   Dette  gælder  ikke  mindst  for  land-
brugsvarer,  hvor  konkurrencen  også  på  kreditområdet
ofte er urimelig hård.

Videre  deltager  en  repræsentant  for  Landbrugsraa-
det  i   de  jævnlige  inøder  i  Handelsministeriets  Vare-
udvekslingsudvalg, som hovedsagelig behandler spørgs-
inål  i  f()rbindelse  med  afvikling  af Danmarks  tosidede
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handelsaftaler.  Det vil  i  realiteten sige hele Danmarks
handel med østeuropæiske lande.

Herudover   deltager   rådet   i   drøftelser   i   en   lang
række  ministerielle  udvalg,  der  direkte  eller  indirekte
har  indflydelse  på  eksporten  af  landbrugsvarer,  eller
som  omhandler  rene  erhvervspolitiske  eller  -Økonomi-
ske  forhold.

Problemerne  i  forbindelse med  dannelsen  af det eu-
ropæiske  fællesmarked  har som nævnt medført en me-

get betydelig udvidelse af arbejdet i rådets sekretariat,
idet  man  herfra  følger  udviklingen  og  giver  eksport-
udvalgene  oplysninger  om,  hvad  der  foregår  af  inter-
esse   inden   for   de   forskellige  vareområder.   Også  på
dette  område  foregår  et  nært  samarbejde  med  såvel
Landbrugsministeriet  som  Udenrigsministeriet  for  på
bedste  måde  at  få  dansk  landbrug placeret  bedst  mu-
1igt i denne udvikling.

Fra  Landbrugsraadets  sekretariat  udsendes  jævnligt
oplysninger   til   eksportudvalgene   og   dertil   knyttede
virksomheder   om   told-   og   importbestemmelser   i   de
forskellige  lande  på  grundlag  af  indberetninger,  som
modtages  gennem Udenrigsministeriet og  fra  de  land-
Økonomiske  statskonsulenter.  Den  del  af  denne  indbe-
retningsvirksomhed,  der  egner  sig  til  offentliggørelse,
og  som  skønnes  at  være  af  interesse  for  eksporten  af
landbrugsvarer,    offentliggøres    i    »Landbrugsraadets
Meddelelser«,   der  udkommer  en  gang  ugentlig  med
markedsberetninger, noteringer m. v.

Men  lige  så  nødvendigt  det  er,  at  Landbrugsraadet
får  informationer  fra  udlandet,  lige  så  nødvendigt  er
det,  at der  fra  rådet går informationer den anden vej.
Der udarbejdes derfor i rådet oversigter m. v. til stats-
konsulenterne,  periodiske  oversigter  over  produktions-
og  afsætningsforhold,  der  besvares  spørgsmål  fra  ind-

og udland af landøkonomisk art, og der udarbejdes op-
lysninger til ministerier, gesandtskaber, institutioner og
enkeltpersoner.

Herudover   har   Landbrugsraadet   nedsat   en   lang
række  udvalg  og  deltager  selv  i  flere udvalg i  samar-
bejde  med  andre  organisationer.  Som nogle  af de vig-
tigste  af  disse  kan  følgende  nævnes,  hvilket  samtidig

giver  yderligere  oplysning  om  rådets  virke:
Fællesudvalget  for  Landbiugets  arbejdsøkonomiske

Spørgsmål   (kompensationsudvalget),   Landboorganisa-
tionernes   Maskinudvalg,   Landbrugets   Finansierings-
fond,  Dispositionsfonden,  Landbrugets  Oplysnings-  og
Konferenceudvalg,    Landbrugets    Oplysningskontor    i
London,  Landbrugets  Radioudvalg,  Landbrugsraadets
Udvalg  vedrørende   Veterinærtakster,   Landbrugsraa-
dets  Voldgifts-  og  Responsumudvalg,  Transportudval-

get,   Udvalget   for  internationalt  Samarbejde  på  det
Landøkonomiske Område m. v.

Dansk  landbrugs  høje  stade  er  kendt  verden  over,
hvorfor  der  selvsagt  må  tilrettelægges  mange  studie-
besøg  året  igennem.  Det  gælder  for  udenlandske  re-

geringsrepræsentanter,  for  repræsentanter  for  de  på-
gældende   landes   landbrugs   organisationer,   for   den
udenlandske presse,  radio og fjernsyn o. s. v., o. s. v.

Fra  sekretariatet  i  Axelborg  tilrettelægges  og  ledes
det  daglige  arbejde  i  meget  nært  samarbejde  med  et

præsidium på  12 medlemmer. Alle valg til Landbrugs-
raadet  gælder  for  3  år,  og  Landbrugsraadets  ledende

præsident,  der  i  øjeblikket  er  gdr.  Anders  Andersen,
Voldby,  samt  præsidentens  stedfortræder,  der  for  ti-
den er propr. Johs. Dons Christensen, Stendetgård, Ha-
derslev,  vælges  blandt  præsidiets  medlemmer.  Sekre-
tariatets   daglige   leder  og  administrator  er  direktør,
cand. jur. Niels Kjærgaard.

J#æq„~r
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Fi.emstød i Malaysia
1.    Trykkerimaskinafdelingen   i   Kuala   Lumpur   har   for   nylig   indrettet   et
stort  lokale   til   fremvisning  og  dcmonstrationer  af  ORIGINAL  HEIDEL-
BERG   trykkerimaskiner,   POLAR   skæremaskincr   og   INTERTYPE   sætte-
maskincr  samt  tilbehør.   Dctte  cr  lokalct  vcd   indvielscn.



2.     Heidelberg   fabrikkens   salgsdirektør,   R.   L.   Sttidlein   var  til   ste{le   vetl
den  officielle  indviclsesfest  i  de  nye  lokaler  på  lpoh-vejen  i  Kuala  Lum-

pur.   Hr.   Sttidlein  er   i   færd  mcd  at  demonstrere  cn  af  de  nyeste  Heidel-
berg  modeller   for   nogle   af   de   mange   intercsserede  bogtrykkcre,   der  var
inviteret  ved  denne  lcjlighcd.

``3.     1   de   nye   udstillingslokaler  er  {ler   indrettet   en   permanent  udstilling  af
forskelligt    trykkeritilbehør.    Der    er    også    t)phængt    cn    komplct   samling
klich6-matcrialer,  cn  nødvendig  forudsætning  for  ct  godt  trykresultat.

J.    Direktør    Stiidlcin,    Heidclberg,    i    samtale    med    afdelingschefen    for
trykkerimaskinafdclingcn   i   Kuala  Lumpur,   Mr.   S.   G.   Wright,   førcnd   de
holdt   deres   åbningstaler   for   (le   mange   lokale   bogtrykkcre,    der   var   til
stede.

5.    Under  opholdet   i   Singapore  overrakte  Dir.   Sttidlein   diplomer  til   del-
tagcrne  i   dct  trykkeri-kursus,  hvor  de  nctop  havdc  bestået  afgangsprøven
som   Heidelberg-trykkere.   Denne   ceremoni   fant]t  sted   ved  en  større  mid-
dag,  hvori  de  flestc  af  vore  trykkeri-kunder  deltog.

6.    Under   et   nyligt   ophold   i   Singapore   aflagde   direktør   Karl   Mohr   fra
»POLAR«   fabrikkcn   besøg  hos   flere  af  vorc  kundcr,   som  har  de  kendtc
»POLAR«    maskiner    installcret.    Ved    disse    personlige   besøg,    hvor    dir.

Mohr   var  lcdsaget   af   afdelingschcfcn,   hr.   Svcnning-Hansen   samt  salgs-
chefen,   Mr.   Tay   Eng   Guan,   blev   dei`ne   tyskc   fabrikant  megct   populær
hos  vore  lokale  kunder.

Activities in Malysia

1.    Tl.c    I'r.iiiliiig   Mti(h.uit'ry    I)c|)arlmci.t   in   Kiitila   Lum|)iir   has   rccciiily

t>|it.iic(l    a   iicw    showiroom   wihcrc    »Oi.igiiial    llc.id(lI)crg«    |ircsses,    »Poltir<t

(iiltcrs,    »Ii.terly|)c«     ctim|)osiiig    m(ichiiics,    aiid    |)rinting    acccssories    are

tlcmoiislratcd.  Tl.is  is  thc  shouir()om  ()ib  tl.c  o|)cii.iiig-day.

C.>..    Thc  Salcs   Director  of   tl.c   llc..ilell)erg  |aclory,  Mr.  R.   L.  Slil{lleiii,  wias

|)rcsciit    al    lhc    ()ffi(`ial   ()|)ci.iiig   oi    thc   iic-ti:.    showroom   al    IPol.    Rotitl   iii
Kiiala    Lum|)iir.    Mr.    StiLdlcin   is    secn   dcmor.slratii.g   oiic    of    ihe    lalcsl
Ori{r..iiial   Hc.idclberg  m(]tlcls   to   soii.c   of   thc   i"iiiy   |irinlers  who   l.ail   bccii
i7w.itcd  on  lh.\s   occtis.ioii.

3.     In   lhc   iicw   dcmoiislral..oii   room   scvcral   |)r.uiling   a(ccssorics   arc   ex-

h.il)itc(l   |icrmaneiitly.   A   large   scleclion   of   Pl(ilc-makiiig  malcrials   ncces-
s(iry   for  achi(viiig   g()o(l   |)riiiling  rcsiills  is  als()  showii.

1.     I)ir(clor   Sti}tllc.iii,   Ilc.itlt'll)crg„   is   sc(n  tlisciissing  will.   ll.e   Maiiagcr   o|

lhc   Pr..i.l..iitg  Miicl.iii('ry   Dc|i(irlmci.l  ii.  Kiiala  L.im|)ur,  Mr.  S.  G.  Wr..ghl,

l)c|()rc    tl.cy   atldrcssctl   tl.c   l)..g   t`g(ill.criiig   o|   lt)(til   |iriiilcrs   |ircsciil   til   llic

tlilcllill8   Ccrcmolly.

`5.    Whilst   in   Sii.gaporc   Mr.   Slildl(.in   |ircsriitcd   di|)lomas   to   lI.c   slii(leiils

at   our   Prcssmei.'s   School  who   had   jiist   |)asscd   thcir   final  cxam  as   Hci-
d(ll)erg  Prinlcrs.  This   fiii.clion  took   |)lacc   at  a  largc   diiiiicr-|iarly  wl.crc
most  of  oiir   |Jrinliiig-(iisttimcrs  wicrc   |)r(s('iil.

6.    I)iiring  a  recci.l  visil   lo   Siiig(i|)()re,   Mr.   Karl   Mohr,   Maiiagiiig  Dircc-
ior   of   tl.e   »Polar«   |actory,   callcd   oi.   a   ntimber   of   ciisiomers   using   tl.c
wcl,l-knowi.   »Polar<<   ciittcrs.   By   thesc   |)crsoiial   visits,   diiring   which   Mr.
Mol.r   w.as   accompai.ie(l   by   Mr.   Svci.niiig-Htiiiseia,   Maiiager   of   the   Priiil-
ing    Machiiiery    Dc|i(irtmciit,   Sii®ga|)orc`   aii(l   Mr.   Tay    Eng   Giiai.,   Stilcs
Mai.ager,  this  German  iiidiistrialisl  bccame  vcry  |]o|)iilar  with l()cal  clients.



I{OIVG PAUL AF GltÆI{EIVLAND DØD
Fredag den 6. marts 1961 afgik den græske konge Paul I
ved  døden  på Tatoi  Slottet uden  for Athen  efter  læn-

gere tids sygdom. Meddelelsen om kong Pauls død ind-
løb  midt  på  eftermiddagen,  og  få  minutter  efter  kom
der  i  den  danske  radio  en  ekstraudsendelse.  Foruden
meddelelsen om  kongens  død bragtes  en  kort nekrolog.
og der spilledes sørgemusik.

Den  følgende  dag,  lørdag  den  7. marts.  blev  der  be-
ordret  flagning  på  halv  stang  fra  statens  bygninger,

skibe og færger, og der blev dekreteret hofsorg ved det
danske hof i tre uger.

I   det  græske  generalkonsulat  i  København  i  Ø. K.s
bygning   i   Holbergsgade   var   der   lørdag   formiddag
fremlagt  kondolencelister.

Græsk  generalkonsu]   i  København  er  direktør  Ed-
vard  Strandberg,  og generalkonsulatets  løbende  forret-
ninger   varetages   af   direktionssekretær.   cand. jur. A.
Gårtner. der er græsk komul.

Lørdag   dcn   7.   marts   vajedc   alle   flag   i   Danmark   på  halv   stang   i   anled-
iiing  af  den  græske  konge  I'aul   I's   død.   fra  toppen  af  Kompagniets  byg-
ning  Dannebrog  og  i  stueetagen   flagcne  fra  gencralkonsulaternc  for  Græ-
kenland,  Thailand  og  Sydafrika.

On  Saturday   lhe  7th  Mar(li  all  |lags  ii.   Deiimark  wicrc  lowiered  l.alf  masl
oi.  the   occasion  of   the   dcaih  of   il.c   Kiiig  of   tl.c   I-I(llcncs   Patil   1.   On  toi)

of   our  Com|)aiiy's  building  tl.e   »Daiiri.el)rog«,  and  al  lhc   ground  floor  ihc

|lags   of   ilic   Cr)nsiilatcs   Gciicral   |or   Grcc(t',  Tha.iliiii(l`   aii(l   Stiiith,   Air.ic(i.

uMEMBEDSMÆNDBE§F6'ERK
;-.-

Mandag  den  ``3. februar  og mandag  den  2. marts  havde
Kompagniet  besøg  af  ialt  25  yngre  embedsmænd  fra
det danske udenrigsministerium. Som et led i disse unge
diplomaters  efteruddannelse  inden  udsendelse  til  over-
søisk  tjeneste  skulle  de  aflægge  studiebesøg hos  danske
eksportvirksomheder  for  at  uddybe  deres  kendskab  til
erhvervslivets   produktions-   og   afsætningsvilkår.   Det
forholdsvis  korte  tidsrum,  der var  afsat  til  besøget hos
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I    dct    grii.ske    Lreneralk()nsulat.    hvor    der

v:`r     fieml:igt     kontlolencelister.     var    der

i)å   væt;rgen   un(lcr   billcderne   af   det   griL`-
skc   kongei)ar  oi)hengt   et   smukt   gammclt
ikon.    I'å   et   lille   bord    foran   flankerede
brændcnde    kerter    i    sværc    stager    mcd
sørgeflor  en  smuk  blomsterskål  med  hvide
azaleiier  og  liliekt)nvallcr,   medens   græske

btirdflag   på   halv   ``tang   d.innede   ramme
tim    :`ri:`ngemcntet.

.^li     il.e     Grcek    Ctiiisiiliiit'-Gt.iit'rtil    u.I.t'rt'

t.tintloli'i.t`c   l..sls   {+.crc    |irtividt'(l,   ti   ljt'tiiili-

iiii      oiti      it`oii     .Ll.tis      i)ia(cti      oi.     ii.c     W1(iii

iiiider    lI.t'    |ii(liircs    of    tl.c    Gr(('k    Rt)y(il

CoN|)lc.    O11   a   small    lal)lc    .111    |r(nll   ligl.-

it'tl    caiidlc.s    in    h(wy    caiitllcsi..(ks    uiiil.

l)lack   moiiri.iiitg   crti|ie   fl(iiik(d   a   flow.cr-

l]ti-wl  u.ilh  u.l.ile   a-.alcas  aiid  lilics  of   lhc

iiallcy.   u.h.ilc   Grc(k   table    fl(igs   louicrc(l

i.aii  mtlsi  i(lrm(ti   tl  Sciiillt`g  (Ii   ti.(  tlrrtllll`#l'-

'1 (. ,1 t  .

os.  gav  ingen  mulighed  for  drøftelse  af  konkrete  pro-
duktions-  og  eksportproblemer`  men  der  blev  givet  en

generel  orientering  om  Koinpagniets  virksomhed  her-
hjeinme  såvel  som  ude  i  verden`  og efter  orienteringen
blev  der  arrangeret  spørgetime,  hvor  bl.  a.  vore  eks-

portfolk  kom  i  ilden.
Da   besøget  var  slut.   havde   de   unge  embedsmænd

utvivlst]mt   fået  en   id6  oin   omfanget  af  Kompagniets
virksoinhed,  og  det  blev  lovet  dem,  at  også  de  kunne
regne med den støtte, der ligger i det gode samarbejde`
der  altid   har  eksisteret  inellem   Danmarks  oversøiske
diplomatiske  repræsentationer  og  Kompagniets  filialer.
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For ny]ig afholdtes hos R. T. Briscoe  (Ghana)  Ltd., ved
Accra kontoret en lille højtidelighed for at hædre med-
lemmer  af  den  afrikanske  stab,  som  kunne  fejre  hen-
holdsvis  25  års  jubilæum  elier  15  års  dagen  for  deres
ansættelse.

Højtideligheden    faldt    sainmen    med    vicedirektør
H. Friser   Frederiksens  besøg  i   Ghana`   tjg  denne  var
sammen  med  staben  og  prominente  gæster  indbudt  til
at være til  stede.

Filialbestyrer  Bent  Andersen   talte  til   forsamlingen
og  nævnte  bl. a.  navnene  på  de  stabsmedleinmer`  som

gennein   lang  og  tro  tjeneste  ved   Kompagniet  kunne
fejre  de  runde  tal.  Han  t)veri.akte  derefter  Mr. Armah
Martey.  en  mekanikerformand  ved  Accra  motorværk-
stedet,  en  skrivelse  og  et  guldur  som  tak  for  25  års  tro
tjeneste,  ligesom  han  overrakte  andre  gaver  til  stabs-
inedleinmer,   som   rundede   15   års   tjeneste.   Lignende
ceremonier  fandt  sted  samme  dag  ved  Brisc()e  konto-
rerne i Sekondi ()g Awaso.

Det  vil  huskes,   at  da  Ø. K.  i   1{)5()  overtog  firinaet

R. T. Briscoe   (Ghana)   Ltd.  -  oprindelig  R. T. Briscoe
Ltd.  -  fulgte  saintidig  en  del  af  staben  med  fra  det
t>prindelige  selskab,  s(]m  var grundlagt  i  ]{)31.

Pensit)neret  højesteretsdominer  fra  Ghanas  højeste-
ret.  Sir Lesley Mccarthy`  der nu er direktør for Ghana
Graphic  Company.  var  aftenens  hædersgæst,  og  Kom-

pagniets   personalechef  E. H. T. Yankah   var  aftenens
dirigent.

Den  vellykkede  aften afsluttedes med  dans.

Aii].ivtii.`stti.itis   iii   Ghti7iti.

In  recognition  of their  loyal  and  faithful  servicc  in  the Com-

i>any,    the   Management   of   R.T.Briscoe    (Ghana)    Limited
recently  introduced  annual   awai.ds  to   the  African  members
of  the staff who  had l)een  in  theii   employ  for 25 and  15 years.

The day  for the  iiresentation of these awards coincided  with
the  l)usiness  tour  to  Ghana  (jf  Mr.  H. Friser  Fi.ederiksen,  who,
with   the   entire   Accra   staff   and   some   prominent   invited
membc`rs   of   the   i)ublic,   partici])ated   in   a   colourful   social
cereinony  to  mark  the  occasion.

Thc  Managing  Dircctor`  Mr. Bent  Anderscn  ii(l(li.essed  the
audience  and  i)resentcd  a  gold  w€itch  to  Mr. Armah  Martey,
a  Mechanic  Foreman  of  Accra  Motor  Workshop,  for  his  25

years  service.  and  other  gifts  to  a  numl]cr  of  the  staff  with
1`5    years   service.    Similar   i>resentations   were   mcide   to   thc`

staff  at  Sekondi  and  Awaso.
It    will    be    recalled    that.    in    195().    when    our   Comi>any

acquired  the  firm  of  R.  T.  Briscoe  (Ghana)  Limited  -  from
the  joint  stock  company  R.  T.  Briscoe  Limited  -  some  em-

i>loyees   of   the   latter   firm.   which   was   established   in   19``31.
wcre  absorbed.

Sir   l.esley   Mccarthy,   a   rctircd   Judge   of   the   Sui)rcmc
Court  of Ghana.  and  now  thc  Dii`ector of the Ghana  Grai)hic
Company.  was  the  guest  of  honour  for  the  evening.  and  the
Comi)any's   Personnel  Mamger,  Mr.   F,.   H.  T.  Yankah.  was
in   the   chair.   Refreshments   werc.   served   and   the   succesful
evening was  rounded-off with  a  dance.

FR

I   GHANA

^ccras   i]crs{malechcf,   1.:.1+.   T.   Yankah.   der  vi`r  aftenens   dirigcnt,   holder

talc.    I.`ra   vcnstrc:   Vicetlirektør   11.   Friser   I.`rederik`cn,   Sir   l.csley   Mccar-

thy   t]g   filialbebtyrcr  Bcnt  Andcrsen.

Mr.1.`..11.   T.   Y(iiiktil.   (cxli.('mc   r.igl.l)    l'crsoiiiii'l    M(iiiiii`#cr   (iiitl    CI.(iirm(iii

|(ir   tl.c   tic((isi()i.   (lcliv(r..nt`g  h..s   addrcss.   Fron®   tl.c   lc|l:   Mr.1-1.   Fr.is('r   Fr('-
tlt'r.ihs('ii`  Sir   l.csl('y   M(Ctirll.y,  tii.tl   Mr.   B(iil   Aii(l('rs('ii.

l.`ilialbestyrer   Bcnt   Anderscn   ovcrr.ekker  Mr.   Arm;ih   Martcy   ct  t`ruldur  og

cn   skrivelse  metl   tak   for  2`'->  års   tro   tjc!ieste.

Mr.  Bt'iil  Aii(lt'rs(i.   |)rcs('iiliiiig  lI.e   loiig  st'rvit`c   ct'rli|.it`titc   (iiitl  a  goltl  u.tilt`h

lti    Mr.    Armtih    Marlcy    tl.(iiikii.g   I.im    |(ir   0.5   yc(irs   ti|    ltiytil   s('rvii.c   wiill.

1,,,    (``,,ml,a,,y.

OMBYGNING  AF

»SIB0NGA«  OG  »SAMOA«
»siB()NGA«   er   ftjr   tiden   ved   at   blive   oinbygget   til

Pacifiklinien ved  Helsingør Skibsværft.
Der  indrettes  6  køleruin  i  Øverste  mellemdæk  og  2  i

nr.  ``3  underrum,  i  alt  ca.  5().()()0  cbft.

I  1-lasten  indbygges  et  let  dæk.  der  for  udgående
bruges   til   aut()mobiler   og   f()r  hjemgående   til   anden
last.

Derudover amdres  lossegrejerne`  og  der  laves  en hel
del  inindre  ændringer.

Til  det  udvidede  køleanlæg  kræves  større  elektrisk
effekt.  og  to  af  hjælpemotorerne  udskiftes  med  sitørre
type.  Denne  udskiftning  er  ft]regået  gennem  et  hul  i
skibssiden.

»siBONGA«  bliver  færdig  den  28.  april`  og  ca.1().  au-

gust   ankoinmer   »sAMOA<<   til   værftet   for   samine   om-
bygning.
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På  generalforsamlingen  i  Den  Danske
Landmandsbank,    som    afholdtes    den
12.3.1964,   er   direktør   Mogens   Pagh
blevet  valgt  til  medlem  af  bankrådet.

At the General  Meeting of  »Den Dan-
ske    Landma:radsbamk<<    held    on    12th
March,1964,   Mr.Mogens   Pagl.   was
appointed    a   member    of    the    Bank
Council.

®

På  A/S  Nakskov  Skibsværfts  general-
forsamling  den   17. 3.1964   er  direktør
S.  Storm-Jørgensen    blevet    valgt    til
medlem  af bestyrelsen.

At  tlw  General  Meeting  of  AIS  Nak-
skov   Shipyafd   orb   17tl.   Mar(h,   Mr.
S.Storm-Jorgensen   was    appointed   a
member of the Board.

®

I erkendelse af, at en videre udbygning
af  dansk  eksport  er  betinget  af  en  in-
tensiv  forskningsindsats,  har  en  kreds
af  interesserede  erhvervsfolk  taget  ini-
tiativ   til    dannelse   af   »Selskabet   til
fremme    af    dansk    eksportforskning«.
Dettes  formål  er  »dels  at  yde  økono-
misk  støtte  til  den  erhvervsøkonomiske
eksportforskning  ved  danske  handels-
højskoler,   universiteter  m. v.   samt   til
videreuddannelse    af    erhvervsøkono-
miske   forskere   inden   for   eksportens
område,   dels   at   medvirke   til   udbre-
delse   af   kendskabet   til   udenrigshan-
delens  problemer«.  Medlem  af  selska-
bets  komit6  er  bl. a.  direktør  Werner
Nielsen,  Ø. K.

In  re(ili'~ation  of  the  f act  tl.at  Damish
export  is   dependei.t   oi®  intensive   re-
search  work   a  number   of   interested
business  men hctue  takerb  tl.e  initiative
in regard to the  f ormation of  »The So-
city  f or  the  Promotion  of  Danisl®  Ex-

Port   Researcl.«.   The   Purpose   of   this
society  is   »to  grant  economic   stip|)ort
to  export  research  at  Danish  commer-
cial  colleges,  universities  eic.  and  for
tlse   f urther   training  of   econoinic   re-
search workers within the  export field,
arbd  to  contribute  to  the  disseminatioi..
of   knowledge   of   f oreigi.   trade   Pro-
blems«   Mr.  Werner   Nielsen  of   this
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Com|]any  'is  a meml)er  of  the  CoiiuT.il-
tee  of  the  Society.

®

Direktør    S. Storm-Jørgensen    afrejste
den    15.2.1964    til    konferencemøde    i
London   og   fortsatte   derfra   til   andre
konferencemøder   i    Santa   Barbara    i
Kalifornien.  Hjemkomst via New York
den  ``3.  3.1964.

On  15th  Febriiary,1964  Mr.S.Storm-

Jørgensen  lef t   f or   a  conf erence  mee-
ting  in   London,  aiid   continued   froin
therc   to  other  coi.|ereiLce  meetii.gs  ii.
Santa  Barbara,  Cal.if oriiia.   Relum  lo
Co|]enhagei.   via   New   York   oi.   3rd
March.   19G]1.

Som  nævnt  i  sidste  nummer  af  Ø. K.-
bladet var underdirektør Aage  Hansen
l.or nylig på  forretningsbesøg i Liberia.
Her  nedlægger   Aage   Hansen  grund-
stenen  til  det nye pakhus,  som The Li-
berian  Marketing  Corporation  opfører
i    Monrovias   frihavn.   T.h.   Niels   E.
Blemmer, General Manager for Corpo-
rationen.

As mentioned in thc l(ist iiiimber of  lhc
Ø. K.-bladet  Mr. Aage  HaiLsen w(i.t oit
a    bii,sincs`s    tt)iir    lo    Lib(i.ia    i.('(ei.lly.

Herc     Mr.     Aage     Hanscii    `is     `sl.owii
layii.g thc  f oimdalion stonc  to  the iiew
warehoiise. wlii(h is beii.g l]iiilt by Thc
Liber.iai.  Markeling Cor|]oration at tl.c
f ree   `|]ort,   of   Moii.rovia.   To   tlie   right
Mr.   Niels   E.   Blemiiber,  Gcner(il   Ma-
nager  of  thc  Cor|}oratioii.

4
A/S Dumex  har sammen med  det ame-
rikanske  selskab  MCKesson  &  Robbins
lnc.  dannet  et  nyt  firma  under  navnet
A/S    Dumex-MCKesson    med    hoved-

sæde  i  København.  Det  nye  firma  skal

i)roducere  og  distribuere  farmaceutiske
færdigvai`er  og  råmaterialer  samt  an-
dre    kemikalier    i)å    verdensmarkedet.
Det  ventes  at  træde  i  virksomhed  tid-
ligt i  indeværende  år. Direktør L. Toft,
Dumex.  er udnævnt  til  direktør  for  det
nye  firma.

Diimex   Lttl,.  itigetlu'r  wi.ih  ihe  Amer..-
((iii.  f irm  M(Kt'sson  cR:  R(]l}bii.s  libc.  has

f(irm.ed  a i.ew  f irin  iin(lcr  the  iiame  of
AIS  Diimex-MtKc`sstii..  w..th  Head  0|-

f i(`('   in  Co|]eiihtigen.  Thc  new   firm  `is
ttj   |]rodii«   (iiitl  distribiii('   |]h(irma(cii-
tit`al     f inishe(l    goods,    r(uø    material`s.
tiiid.    t)th(r    (l.emi(als    on    th.e    world
mtirkct.   Ii   is   ex|)e(tetl   to   sttirt   wor-
kiiig  early  th.us  ye(ir.  Mr.  L.  Tti|t.  Dii-
m('x.   has   been   ti|]|7(]i7ilod   Dir('t.tor   tj|

the iiew  firm.

®

Der  har  været  afholdt  generalforsam-
linger   med   følgende   udbyttedeklare-
ringer:
17.  3.1964

A/S  varde  staalværk                 5 °/o
17.  3.1964

A/S  Nakskov  skil]sværft            9 °/o
2.  ``3.1964

A/S  Bloch  &.  Behrens           112/3°/o
29.  2.1964

A/S  Den  danske  Mælke-
kondenseringsfabrik,
Nakskov 90/o

Gencral  Meeliiigs  h(rve beei. lieltl  witl.
the  f ollow.mg declaratioi.s  of  (Iivi(lend..
17t.h  March,1964

Varde  steelworks  Ltd..                5°/o
17th  Mai.ch,196]1

Nakskov  shi|)yartl  Ltd.             9 °/o
C.).iBt|March.196J4

Bloch  &  Bel..rei.s   Lttl„        11 q./3°/o
C.>.9ih.February.1961

Thc  Danish.  Condensetl
Milk  Fa(tory.
Nakskov 90lo

®

Der  afholdes  bestyrelsesmøde  den  2. 4.
1964  i  A/S  Det  Østasiatiske  Kompagni,
hvor   årsregnskabet   vil   blive   forelagt.
Der   vil   blive   afholdt   generalforsam-
ling  den   17.  4.1964.

Thc   Botird   Meeiiiig  (>f   the  E(ist   Asi(i-

ti(  Ctimp(iiiy. Ltd.. at which the (i".iial
re|]ort  will  be  `siibmitted,  will  bc  l.eld
t]ii, O.nd  A|]r.il.1961. The  General  M{'e-
l.mg  will  bc  hcld  on  17th  April,  1964.



Kompagniets     undervisningsleder     lic.
merc. Ernst  Poulsen  holdt  i  januar  og
begyndelsen  af  februar  en  række  forc-
drag   om   nationaløkonomi   for   afde-
lingsledere   og   medlemmer   af   senior-
staben.  Foi.edragene,  der  omhandlede:

Det  økonomiske  kredsløb  og

prisdaimelsen,
Øk`.nomisk  målsætning  og

planlaE`gning.
Moderne  regnskal)si)rincipper,
Investei.inger   &.
Valg   af  salgsorganisation

blev   gentaget   i   sidste   halvdel   af   fe-
bruar  og  første  halvdel  af  marts  1964
for   at   givc   de   stabsmedlemmer,   som
ikke  i  første  omgang  overværede  fore-
dragene,   en  lejlighed  til  at  få  dennc
orientering   i   den   nyeste   udvikling   i
den  økonomiske  teori.

Dur.mg  ]miuary  a'rbd  the  bcgiim.nig  ti|
Fcbruary.  Mr. Ernst  Poulsen.  thc  E(lii-
cational  Cl..bef  of  ()iir  Comp(niy`s  coiie-
mcrcial  sclwol  dclivered  some  leciur(`s
on  economics  f or  licads  of  thc  dc|]ari-
ments  ai.d meml]crs  of  tlie  senior  staf f .
The lectiire5  conccrning:

Income  flow`s  a:nd  i)ri(c  f ormaiion.
Economic  gt)als  and  |}laiming.
Modcm ac(t]imting |]rinci|]lcs,
I'iwestments  k
Clu)i(e of salcs  organization

wcrc  rei]catcd  during  the  last  hal|   tif
Fcbriiary  aii.d  the  first  half  of  Mar(Ji.
196]4  in  or(lu  to  give  lhc  in(inliei.`s  of
the   staf f  wh.o   lnd  not   attended   th(
lect`iires  .thc  first  time,  an  opi]ortiinity
to  be  informcd  of  thc  late`st  d(vclo|i-
incnt`s in  econtiinic  theory.

®

Kompagniets  repræsentant  i  Santiaoo,
for  tiden  Per  Hafstrøm  Sørensen,  vil
blive trukket  tilbage fra Chile omkring
midten   af   året.   Kompagniet   fortsæt-
ter  sin  forretning  i  dette  land  direkte
med kunderne.

The  Compamy`s  rc|]re`seiitative  in  Saii-
t.iago,  at  Present  Per  Haf strøm  Søreii-
sen,   w.ill   l)e   w..thdrtiwi.    f r()m   Chilt'
til}(iiii    the   m.uldlc    t)f    ihi`s    y('(ii..   TI.(

C(im|]tmy    wi.ll    contiiuie    åt`s    liii`s.in('`s`s

wi.th.   that   (oiii.try   l]y   deal`iiig   tl,irct`l
wiih.  (iisi(imcrs.

Gæ®.et.ogen
Thc visitors'  book

G. 4. Mf/cm!.//ø%.  Director,   Industrial
Development  Corporation,  Durban.

H. Thoriidal.  sen..  tiirtitør,
H. Thorndal  A/S.   Aalborg.

H. Thoriid(il`  junT., d.irektør.
H. Thorndal  A/S,  Aalborg.

L. von  Hof |maim, V.ice-Pres.ident,
International  Finance  Corporation,
Washington.

Jcan  F. Robert.  V.ice-Prestdent.
Bankers  Trust  Co.,  New  York.

P¢`gc  Brozoi72c,   Ass. Treasurer,   Bankers
Trust Co.,  New  York.

E).!.Æ  Eni/m/.g.  købmand,  Aall)org.
H('rinan C. Noleii,, Chti\rmaLn,

MCKesson & Robbins lnc.,  New York.
Kf'  Pw!.-n3.c7i,  Den  Kinesiske  Folke-

republiks  ambassadør,  København.
£i.//  C/ij..  handelsattachc`,  København.
£J.   Wri.,.   ambassadesekretær,

København.

Personale-nyt
Sltif f   News

U(l,l((,wlcl.s(,r

Al,l,,,`mlm,7,l.S

C. Gram-Hanssen,  Djakarta,  til  Acting
Manager,  Djakarta.

F,,l,l,-gl
P()wer  of  Alloi.ni'y.

Der   er   udstedt   fællesprokura   til   le-
deren   af  ti.æafdelingen  ved   Kompag-
niets  Hamborg  kontor,  Carl  Gebhardt.

Fili,al|t>r|lyiiel`s('r

Ti.tiii`s|er.s

Erik  Agerskov  Pedersen,  Hamborg.  til
Singai)orc.
Klaus  Valdemar  Mørch,  Phnom  Penh,
inidlertidigt  til  Saigon.
Cand.pharm. H. Scherfig,    Saigon.    til
Kuala  lmmi)ui..

l.`t».|lyltel`sei.  til   Htiv(dktiiilor('l

Trtin|ers  it]  H.().
Stecn   Fenger   Petersen,   Djakarta.   til
lmportafdelingen.
Bent   Ovc   Gtilstorf f   Hansen.   Sydney,
til  Oversøisk  lndusti.i  Afdeling.
Forstkandidat  Torben  Kltiwer.  der  har
været  på   forretningsrejse   i   Østen,   til
Træafdelingen.
Cand.   ]>harm.   Erik   Frølich   Jei]i]esen,
der  har  gjort  tjcneste   i   Østafrika,   til
Dumex,  Køl)enhavn.

N,,v",,l,,r,,,"lri"g
Cluii.ge  ()f  Ntimc
Tom  Raahauge  Larsen,  Hovedboghol-
deriet`  til  Tom  Raahauge.

Ingeniør  Bent  Andersen,  Automobilaf-
delingen,  har  i  perioden  fra  den  25.1.-
!). `.3.1961   aflagt   besøg   i   Singapore   og

Kuala  l.umpur  for at undersøge mulig-
hederne for samling af Fiat automobiler
og  Vespa  scootere  i  Malaysia.  På  ud-
rejsen  besøgtes  Fiat-l`al)rikkerne  i  Tu-
rln.

Kontorchef  Erik  Hansen,  Træafdelin-

gen,  afrejste  den  28.1.1964  på  forret-
ningsbesøg    til    lndien,    Thailand    og
Birma.  Hjemkomst  til  København  den
29.  2.1964.

Filialbestyrer  Valdemar  Frantzen   har
været  på  forretningsbesøg  ved  Hoved-
kontoi.et  fra  6.  3.-15.  3.1964.

Nytiiutcltcl`ser.

Ministersekretær,    cand. jur. Flemming
Hasle,    Handelsministeriet,    er    blevet
ansat  som  juridisk  konsulent.
Reservedclsspecialist   Poul   Erik   Skov
er ansat for udsendelse til  Ghana.
Ingeniør   N. Bjerregaard   Sørensen   er
ansat i  Oversøisk  lndustri Afdeling  for
udsendelse  til  Durban.

Can(l.  i)harm.   0lav  Jørgcnscn,  Bang-
kok,  Viggo  Nielsen, Eksportafdelingen,
og  reservedelsspecialist  H.  S.  Hansen,
Lagos,  er udtrådt af Kompagniet.

PensEoneret
Rl,tire(l
Filialbestyrcr  Sv. Andersen,  Hamborg,

(Ventepenge)    pr.  l. 3.1964.

Mærl.edage
Red  lciici.  iltiys

i()  t°ir`s   jiil].iltciim

Kontorchef  W. Mather,  Import-
afdelingen   1. 5.1964.

c-,-:-)   ,O,r`s   j,,l,il(c ,,,,, '

Kaptajn  K. Sandagcr  Christensen,
29.  4.1964

Kontorbud  J. 0. Ravn,1. 5.1964

(1    sidste   blad   var    fuldmægtig   C.
Sch(mheyder   nævnt   under   Mærke-
dage.  C. Schønheyder  fejrede  25  års

jubilæum).

pIH-ii,-i.-.------i--:-I--i-i
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Runde lødselsdage
7()    (O,r

Pens.  kt)ntorchel`  Vilh.  P.   Navi`r.

Viaduktall61|  Hellerup,  21. +.196J.
Pens.  kontorchef  C.  C.  Laursen,
Gentoftegade  56 A,  Gentofte,
22.  `'5.1964.

Pens.  skovrider  P.  ^.  Bloch.
Gl.  Vallerødvej  2``3`  Rungsted  Kyst.
``31  .  `,5 .   196+ .

Pens.  kontorchef  H.  Berner.
Grumstrui)vej  5,  Hellerui>.  8. 6.1{)61.

Pens.  filialbestyrer,  H.  V.  Johansen`
885.  North  Hampton  Drive.  Palo
Alto.  California.  U.  S.  A.,10.  6.196+.

Pens.  underdirektør,  civilingeniør,
Nakskov  Skibsværft.  Axel  Berg.
Bolbrovej   82  A.   Kastrup.   1``3.  6.196J.

(;()    (lr

Konsiil    E.  Sivcrtsen.    lt`.  J.1{)6+.

Forvalter    K. Si)eerschneider,
Pakhusafdelingen,  24.1.1961.

:-)()     (O,r

Kontorhud  Verner  Hansen,  9. `''>.1961

^nkommet i.å
hiemmefer-ie
Oii,  Hom.e  L('(ive'

Filiall)est}'-rer    Palle    Buchwal(l.    Bom-
l)ay`    Henning    Mathiasen    Steenfeldt`
Durban,  Hans  Werner  Fugman.  Gha-
n.i.  Jørgen  Juul  Stengel  Hansen,  Kano,

Jcns-Karl   Jensen,   Nairol)i.   Kent   l.in-

nct.    Rio    dc    JiLnciro`    Jens    Birke(kil

Grell,  Sao  Paulo.  filiall)estyrer  Jan  Bie
Andresen,   Usuml)ui`a`   filiall)estyrer   J.
Vil)c.  Christensen`  Vancouver.

Udsendelse tEl
fEIEaltieneste
S(,'.v''(.c   Al)'.('(l(I

Bent    Mantzius    An(lerseii.    Bogholdi`-
riet,  til  Lagos   (i   stedet   for  Finn  Toi.-
sten  Damkilde,  som  alligevel   ikke  ud-
scndes).   Chr.   I.innemaim   Matthiesen.
Bogholdcriet.   til   Monrovia.   Valdemar
\'ibe-Petcrsen,    Bogholderiet`    til    S.-`n
Francisco.   Mads   Chr.   Michelscn   (sid-
stc   gang   nævnt   som   Mads   Chr.   Ma-
thiescn).  Træafdelingen`  til  Cali.

Oødsfald
()(,',tt,tl,.y

Kontorchcf   Otto   Castonicr   cr   i)lu(lsi`-
lig  afgåct  ved  døden  den  27.   fel)ruar.

Otto   Castonier   blev   ansat   i   Kom-

i)agniet    i    1919   og   blev    forflyttet   til
London    i    1922`    hvorfra   han   i    1923
l)lev  udsendt  til  Shanghai.  I   19``30  blev

han   forflyttet   til   Madras,   og   i   1933
udnævntes  han  til  filiall)estyrer  i  Cal-
cutta,  hvor  han  gjorde  tjeneste,  indtil
h.in  i  1946  blev  overflyttet  til  Hoved-
kontorets   lmi)ortafdeling.   I    1958   for-
flyttedes  han  til  Hovedbogholderiet  og
senere  Tici.afdelingens  Bogholderi.

Otto  Castonier  blev  60  år.
Pensionei.et   maskinchcf   Pcter   Jcnscn

Pctei.scii   er   afgåi`t   vc(l   (l()(lcn   den   £(i.

1.19(;J.

Jensen   Petersen   var   fra   Rødding   i
Sønderjyll:md.  Han  fik  sin  uddannelsc.
til   maskinmester   i   tyske   skibe   og   tog
den   tyske   maskinmestercksamen.   Ved
Sønderjyllands  genforening  med  Dan-
mark   søgte   han   og   fik   ansættelse   i
Komi>agniet   som   maskinassistent   den
(i     1,).1919.

Hans    første   skil)    var    »Jutlandia«.
Den  17.  7.1920  l)lev  han  1  maskinmc-
stcr   i   Komi)agniets   tankskib   »Mexico<<
og   2.   2.    1929   l]lev   han   maskinchef   i

M/S   t>Malaya«.

Som   maskinchef  gjordc   Jensen   Pe-
tcrsen   tjeneste   i   en   række   af   Kom-

i]agniets    skibe.    indtil    sygdom    tvang
ham    i    lancl   som   i7ensionist   den    1.    1.

19J{).   H{in   l]lcv  knai]   7``3  år  gammcl.

Maskincher   Harald    P.    Jørgensen    cr
den   13.  marts   1961   afgået   ved   døden
efter  kort  tids  sygdom.

Maskinchef   Jørgensen`   dcr   blev   6()
år.  blev  ansat  i  Kompagniet  den  5.  ok-
tober  1928  som  maskinassistent  og  blev
udnævnt   til   maskinchef   den   29.   maj
1  9`51  .

Maskinchefen,  dcr  var  en  dygtig  og

i)ligtopfyldende       inaskinmester,       var
netop   kommet   hjem   fra   en   rejse   til
Østen   me(l   M/S   »Moml)asa«   den   29.
fcl)rual..

DØDSFALD

Niels baron luel-Brockdorff

Den    17.marts   1961   afgik   kommandørkaptajn   Niels   l)aron
luel-Brockdorff ved  døden  i  en  alder af 85  år.

Baronen,  som  alle  dage  havde  en  levende  interesse  for  sø-
I.arten,  gik  til  søs  allerede  som  l+-årig.  Han  blev  elev  i  mari-
nen,  hvor  han  gjorde  tjeneste,  iiidtil  han  i  1921  tog  sin  af-
skcd   med   rang   af   orlogskaptajn.   Med   orlov   fra   marinen
h:ivde  han  allerede  i  nogle  år  ført  forskellige  af Komi]agniets
skibe:   »St.   Thomas«    17.   3.    ]919-16.1.1919,   »Chile«   17.   4.

1919-]1.   5.192()   og   »Selandia<<   7.10.1920-28.   2.1921.  Mest

kendt  er  hans  jordomsejling  med  skoleskibet,  5-mastet  bark
>>Kt]l)cnhavn<<   fra   sei)tember   1921    til  november   1922.   I   1924

l)lev   l)aron   luel-Brockdorff  chef  for  Skil)sinspektionen.  som
han  ledede  i  15  år.  Han  udnævntes  til  teknisk  dircktør  i  19``35
og  fik  på  dette tidspunkt  udvidet  sit  arl]ejdsområde  til at om-
fatte  alle  Kompagniets  afdelinger i  Frihavnen. Han blev pen-
si(ineret   i   19``39.

Baroncns  maritime  interesser  medførte`  at  der  også  udefra
i   l)etydeligt   omfang  blev   lagt   l)eslag  i]å   hans  arbejdskraft.
Adskillige hverv  inden  for  søfartens  institutioner blev  betroet
ham   i   tidens   løb.   Således   var  han  medlem   af  Søfartsrådet
1010-`'->0.  medlem  af  Sø-og  Handelsretten  1939-48.  I  omtrent
ls   år,   fra   1911-58   var  baronen   formand   i   bestyrelsen   for
»Statsskoleskibet Danmark«;  utrætteligt kæmpede han  i  skrift

og.   tale   for  at   bevare  og   forbedre  sejlskibsuddannelsen   for
vordendi.   danske   navigatører.   Til   sin   død   var  baron   lui.l-
Brockdorff medlem  af Nakskov Skil]sværfts bestyrelse.
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N .  A.  L:s   in.  `s.  >>S(i{g(if jtJr(l<<

N()RSKi<:   AMF,RiKA   i.iNii.:.s   nybygning  m.  s.  »sA(;Ar`.)()R])«.

der   forventes   leveret   i   foråret   1{)6`5   fra   det   franske

værft  Soci€t6  des  I-`orges  et  Chantiers  de  la  M6diter-
ran6e,  La  Seyne  (ved  Middelhavet),  vil  med  følgende
diinensioner  blive  det  største  passagerskib  i  den  norske
hande]sflåde:

Største   længde.
Største  bredde  .
Dybgående   . . .

(j.2()   fod

82   fod

27   fod

»tiAGAFj()Ri>«  bliver  +3  fod  længere  og  9  fod  bredere

end    m.  s.    »BERGENSFj()Ri)<<.    Deplaceinentet   bliver   på

2().()00    tons    (jg    briittt)registertonnagen    21.()()()/22.()()()

t()ns.

I   transatlantisk   fart  vil   skibet   kiinne   medføre   82()

passagerer,  fordelt  med  5()  på  1.  klasse og  77() på turist-
klasse.  I  cruisetrafik  reduceres  kapaciteten  til  +5()  pas-

sagerer i  6n klasse med en besætning på ca.  3+().
Skibet  udstyres  med  to  Su]zer  dieselmot()rer  på  ialt

2+.()00  BHK,  der  giver  en  maksiiniimfart  på  godt  22.5
knob, men norinal  hastighed  bliver L20 knt)b.

»sAGAFioRD<<    er    tegnet    af.    NORSKF   AMERiKA    i,iNiE's

tekniske   afdeling   under   ledelse   af   teknisk   direktør
Kaare  Haug  og  til  ansvarshavende  interiørarkitekt  for
skibet  er  udnævnt  arkitekt  1``. S. Platou,  Oslo,  som  har

indgået   samarbejde   med   a]kitekter   fra   flere   lande.
blandt  andet med  den  danske  arkitekt  Kay  Kørbing.

Samtidig  med  at  gøre  skibet  så  bekvemt  og  luksuri-
øst  som  inuligt  har  en  af hovedopgaverne  været  at  ra-
tionalisere driften på dæk,  i maskine og i  restaurations-
afdelingen.   således   at   inaksjmum   service   kan   t>pnås
med et minimum antal folk.

»sAGAr`j{)Ri)<<      ligner     ineget     »Bi.:R(;i.:Nsr`j()Ri>«,     idet

hele skroget bygges af helsvejset stål  og overbygningen
af  helsvejset  aluminium.  Bortset  fra.  at  skibet  kun  får
€n   mast,   bliver   profilen   i   nogen   grad   lig   »BERGENs-

Fj()RTj<<    med    6n   skorsten.   Der   vil    ikke   blive   nogen

lasteluger   på   agterdækker   og   kun   6n   på   fordækket`
hv{>r   der  samtidig  installeres  et  aluininii]ms-svømme-

bassin  ft]r besætningen.

]„,l,.,'I,,i„g(,n  ,,1   `ski()('l.

Alt   f()rarbejdes   af   ubi`zL.ndbare   materialer.   i   sal()-

nerne   af   specielle   asbestplzider   og   i   kahytterne   af

brandimprægnerede   spånplader  påliinet   plastlaminat,
type Respatex.  Perstorp og I`ormica.

Skibet  bygges  med   1()  dæh-,  hvoraf  de  6  øverste  er
for  passagerernes  bekvemineligheder.  Med  undtagelse
af  spisesal()nen  og  en  veranda-caf6,  placeres  samtlige
salt)ner  på prt)inenadedækket.  og alle saloner og kahyt-
ter  er  til  de  inindste  detaljer  tegnet  of N()RSKE  AMF,RiKA

i,ir\'ir:.s  tekniske  afdeling.

Så  gt>dt  som  alle  kahytter  er  udvendige`  tjg  dybden
af  disse  bliver  op  til  7  in.,  hvoraf  de  inderste  2  meter

mod   kt)rridoren   er  benyttet   til   bad   tjg  tt)ilet.   soin   er
standardudstyr   overalt.   Kahytsvæggene   er   dobbelte
med  et hulrum  på 5  cm  af hensyn  til  lydist)lationen,  og
der installeres kun senge t)g ikke køjer.

l'romenadedækket  forsynes  på  agterkanten  med   et
udendørs  svømmebassin  med  Lido  caf€,  der  bliver  det
centrale  opholdssted   for  passagererne  om  dagen.  når
vejret   tillader   det.   Umiddelbart   foran   indrettes  den
store festsal med  750 m2 gulvareal og 11/2 m dækshøjde,

utvivlst]mt  en  af  de  største  saloner,  der  findes  i  noget
fartøj  i  dag.  l'`oran  salonen  indrettes  skibets butikscen-
ter samt hall med  elevatt]rer og adgang til  skibets kino,
der  vil  få  2+()  pladser.  Her  findes  også  skrivesalon  og
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M/S  >>Sagafjord«.  Verandacaf6  og
dct   udcndørs   svømmebassin,   der
kan   omdanncs   til   et   illumineret
springvan(l  om   aftcnen.

MIS    >>Sag.(if jord.t.   TI.e   vcr(iii(l(il.

c(iie   and   lhc   oiildoor   swimmiiig

|iool  wl.icl.  laltcr  can  bc  chaiiged
inlo    an   illiimiTi(Llctl    foiii.lain    in

hc   cvc ,,.,,, g.

bar  med  gennemgang  til  vinterhaven  og  den  forreste
salon.

Over salondækket findes mgle enkelte luksuskahyttei.
samt en verandacaf6 med store vinduer ud mod sports-
dækket,   og  på  dækket  herover  er  der  mulighed   for
indendørs  sport,  såsom  bordtennis,  ringspil,  etc.,  og på
forkanten  af  dette  dæk  et  »solarium«  for  passagerer.,
som Ønsker at tage solbad.

Spisesalonen,  der  vil  kunne  rumine  17()  passagerer,
ligger to  dæk  under  festsalene  og vil  få  et areal på ca.
800  m2  og  vil  i  midtersektionen  gå  gennem  to  dæk  i
højden.  Køkkenet  er  beliggende  på  dækket  underne-
den  og  udstyres  med  rullende  trapper  til  salonen.

Køkken,  bageri,  konditori,  proviantrum,  vaskeri  og
trykkeri  forsynes med  de nyeste tekniske hjælpemidler,
således  at  kapaciteten  for  de  enkelte  funktioner  bliver
størst  mulig;   f.  eks.  kan  vaskeriet  klare   lt/2  tons  tøj

pr.  8 timer!  Der er om bord gjort udstrakt brug af ele-
vatorer mellem de forskellige afdelinger,  fra proviant-
rum til køkken,  fra vinkælder til barer, o. s. v.

Foran  køkkenet  er  skibets  indendørs  svømmebassin
beliggende  og  i  tilslutning  hertil  gymnastiksal.  massa-

gerum,  højfjeldssol  og  badstue.  Denne  svømmehal  vil
især  blive  benyttet  på   de   nordlige   ruter.   f.   eks.   fra
Skandinavien til New York.

U,l`s,yr.

Alle  kahytter  forsynes  ined   telefon  samt  højttaler`
der  spiller  to  programmer  efter  eget  valg.  Installation
af  TV-apparater  til  udsendelse  af  nyheder  og  under-
holdning  på  såkaldt  »closed  circuit  system<<  arrangeres
i   alle   kahytter  og  saloner.   I   tilslutning  hertil   vil   et
stort  TV-center   i   skorstenen   kunne   inodtage   udsen-
delser fra nærmeste land eller Telstar og overføre disse

gennein  skibets standardsystem.  Film skal  kunne sendes
ud over nettet og ligeledes underholdning fra festsalen`
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således at de passagerer, som opholder sig i kahytterne,
vil kunne følge programmerne.

Tidligere  blev  brugt  linoleumsbelægning  i  korrido-
rer og kahytter,  men på  »sAc,AFjoRD«  vil  samtlige pas-
sagerdæk  blive  tæppebelagt  med  filtunderlag  direkte

på  stål-  eller  aluminiumsdækket.  Dette  vil  virke  mere
luksuriøst  og  samtidig  være  arbejdsbesparende.  Tæp-

perne  rengøres  ved  støvsugning  fra  et  centralt  støvsu-
geranlicg   i   maskinruinmt:t   med   tilslutningskontakter
ved hver anden kahyt.

MtiNdsktil)sti|7lcrin.g.

Besætningens  kahytter  og  saloner  vil  blive  af  meget
høj  standard  og  ligesom  passagerapteringen bygget op
af  brandsikkert  materiale.  Der  indrettes  kun  €n-  og
tomandskahytter   samt   et   stort   veludstyret   cafeteria.
Hertil   kommer   opholdsrum   for   såvel   mandlig   som
kvindelig   besætning   samt   konferencerum   for   skibets
tillidsmænd.   Fællesantennesystem   indlægges   i   samt-
lige  kahytter,  og  i  opholdsrummene  vil  kunne  arran-

geres  filmforevisninger.

I-uftkon(litiori('ririg.

»sAGAF]oRD« bliver fuldstændig luftkonditioneret, og

der installeres  i hver kahyt.  opholdsrum etc.  individuel
kontrol  af  såvel  luftmængde  som  temperatur.

N(,vtg,,lto,.`s(,"læg.

På  broen  findes  de  seneste  tekniske  nyheder  inden
for  navigationsområdet,  og  alle  instrumenter  samles  i
en   fælles   kontrolpult   ved   broens   vinduesrække.   Der
installeres flere  radaranlæg. Decca-Navigation,  Loran-
navigation  samt  et  lukket  TV-anlæg.  således  at  man

på  broen  kan  følge  med  ved  fortøjning  af  skibet.
Udstyret   omfatter   også   »Denny-Brown«-stabilisa-

torer.  og  for  at  lette  manøvring  ind  og  ud  fra  kaj  får
skibet tværskibspropeller (ca.  800 IIK)  i boven, og dette



M/S  »Sagafjord».  Den  store  fest-
sal   eller  »main   lounge«.   der  har
et  gulvareal  på  75o  m`2.

MIS      »Sagaf jord«      Tl.c      ma.iii
lounge    with    a    f loor    siiace    of
750   me.

iii=

arrangement  skulle  i  en  vis  udstrækning  kunne  spare
udgifter   til   bugserbåde.   Stabilisatorer   og   tværskibs-

propeller manøvreres fra broen.

MtLskinanlæg.
Maskineriet er placeret midtskibs, og hovedmaskinen

består af to Sulzer enkeltvirkende,  2-takt,  9-cylindrede
trykladede  motorer  hver  på  12.000  BHK.  Seks  diesel-
motorer  på  hver  1000  BHK  sørger for  elektricitetsfor-
syningen;  hver  dieselmotor  driver  en  700  KW  veksel-
strømsgenerator.

Alt  maskineri  fjernstyres  med  udnyttelse  af  al  mo-
derne  automatik.  I  et stort luftkonditioneret og lydiso-
leret kontrolrum findes skibets hovedtavle, kontrolpult,

paneler  for  trimning  af  skibets  tanke  og  luftkonditio-
neringsanlægget  o. s. v.   Hjæ]pemotorer  og  hovedma-
skineri styres også fra dette rum, hvor en maskinist kan
starte  begge  hovedmotorer  samtidig.  I  det  hele  taget
opereres og kontrolleres skibets tekniske anlæg fra dette
rum, og det kan nævnes, at kontrolpulten udstyres med
175  lysende  kontrolknapper  g.rupperet på  en  overskue-
lig måde, således at maskinpersonalet til enhver tid har
et  korrekt  billede  af  maskineriets  arbejde  og  tilstand.
Fjernsynskamera  installeres  i  det  forreste  maskinrum
og  ligeledes  på  hver  side  af  hovedmotorerne  med  en
monitor placeret på kontrolpulten, således at den vagt-
havende har fuldt overblik over maskinrummet. Skibets
maskinlog føres af en fjernskriver, og otte af de vigtig-
ste  alarmer  indtales  på  lydbånd,   således  at  en  evt.
uregelmæssighed  meddeles  8.ennem  en  højttaler,  hvor-
ved   de   sædvanlige   gennemtrængende   sirenealarmer
undgås.

Evaporeringsanlæg  kan  supplere  skibets  ferskvands-
beholdning  med  200  tons  i  døgnet,  indvundet ved  for-
dampning  af  saltvand  ved  hjælp  af  hovedmotorernes
og hjælpemotorernes kølevand.

I  maskinrummet indrettes et moderne værksted samt
et olielaboratorium for analysering af olien. Udover de
sædvanlige  elektrikere  ansættes  også  en  speciel  svag-
strøms-  og TV-tekniker til  at tage vare på den moder-
ne elektroteknik om bord.

Sikkerhed oin bord.
Det  siger  sig  selv,  at  intet  er  sparet  på  det  sikker-

hedsmæssige  område.  Skibet er  opdelt i  vandtætte  rum
ved  hjælp  af  tværskibsskot,  hvis  døre  kan  lukkes  di-
rekte  fra  broen  eller  ved  selve  døren.  Endvidere  er
skibet  delt  ind  i  brandzoner,  og mellem hver zoneind-
deling  findes  branddøre,   der  holdes  på  plads  af  en
elektromagnet.   I   nødstilfælde   afbrydes   strømmen   til
magneten  fra  broen,  og  dørene  lukker  sig  selv.  Red-
ningsbådene,  der  er  af plastik  og  forsynet med  diesel-
motorer,  er  placeret  i  fald-davider.

Hospilalet.
Skibets  hospital  er  ganske  omfattende  med  operati-

onsrum, røntgenrum, tandlægerum og har fire sygerum
med  16 senge. Hvert sygerum får eget bad og toilet, og
et pantry  for  tilberedning af diætmad  er der også sør-

get  for.  Desuden  installeres TV og  radio  i  hvert syge-
rum.

Et fartøj som »sAGAFjoRD« er i virkeligheden et selv-
stændigt   flydende   samfund,   hvor   passagererne   kan
koble  af fra det daglige jag uden  samtidig at miste en
vis kontakt med omverdenen. Alt er derfor gjort for at
møde de mest kræsne passagerers Ønsker og behov, men
hele tiden med den tanke, at luksus og bekvemmelighed
ikke på nogen måde må gå ud  over sikkerheden til  søs.

»sAGAFjoRD«  ventes leveret i  april  1965.
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Vær  altid  høflig  og  elskværdig.
Lad   aldrig   den   anden   part   mærke,   at   De   har
travlt.  Et  irriteret  tonefald  høres  tydeligere  i  en  te-
lefon.

Kontakten  per  telefon  er  i  mange  tilfælde  den  ene-
ste,  den  kaldende  har  med  Kompagniet.  Derfor  må
telefonbetjeningen  i  alle afdelinger være en  reklam
for  Kompagniet.

Telefonen  ringer -
1.   tag straks  telefonen.

2.  tal   tydeligt   (og   lige   ind   i   mikrofonen).   Kraftig
taleføring  letter  ikke  ft]rståelsen.

``3.   P).a?```('/!/cT  Dwn  med  afdelingens  tjg  Deres  navn

1.  Afbryd  aldrig  den,  De  taler  med.
5.  Hav  altid  skrivematerialer  ved  hånden`  t>g  m)ter

alt  ned,  stjm  skal  huskes.
(}.   M()dtager   De   en   besked,   så   gentag   den.   noter

den  ned,  og  giv  den  straks  videre.
7.    Er  samtalen  til  en  anden  afdeling,  så  lad  ikke

den  kaldende  give  længere  forklaring  end  højst
nødvendig,  før De gør opmærksoin på,  at De stil-
1er  oin.  Forvis  Dem  oin.  at  teleft]nen  bliver  rig-

tig  (,mstillet.

8.   Fr  De  i  tvivl  om  svaret  på  et  spørgsmål,  bed  da
t)m  den kaldendes telefonnummer og navn` og lov.
at  han  vil  blive  ringet  op  snarest.  Vær  sikker  på,
at  et  hiirtigt  svar  bliver  givet.

De  ringer  -
1.   Lad  aldrig  en  anden  foretage  opkald  ft]r  Dein.

2.   Prf?```('/i/(').  D('//i,  når  forbindelsen  etableres.

``3.   Hvis   De   bestiller   en   udenbys/udenlandsk   sain-

tale,  som  ikke  kommer  igennem  ined  det  samme,

giv    da    omstillingsbt>rdet   besked    ftjr   at    frem-
skynde  ekspeditionen.

+.  Afgiver  De  en  besked  til  en  anden  person  end
den,  De  ønskede  at  tale  med,  bør  De  få  opgivet
navnet  på  den.  der  modtager  besketlen.

`'~j.   Anvend   ktjrrekt   tiltaleform   (men   hiisk.   at   gen-

tagelse  af  en  titel  kan  virke  tjverdrevet).
(j.   Vær  klar  over.  hvilke  spørgsmål  De  vil  stille,  in-

den  De  ringer  op.
7.   Afbrydes   forbindelsen`   skal   den.   der   har   kal(lt

ttp.  ringe  den  anden  t>p  igen.
8.   Er  den  anden  part  vanskelig  at  forstå,  foreslå  da

at  ringe  op  igen  for  at  få  bedre  ftjrbindelse.
Det  er  en  selvfølge.  at  privat  teleftjnering  normalt

ikke   bør   finde   sted,   da   Ktjmpagniets   teleft]nnct   er

stii`rkt  belastet  af  vigtige  ft>i`i`etningssamtaler.
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Sammen  ined  A/S  Kaj  Neckelmann,  Silkeb()rg,  i  hvil-
ket  selskab  Ktjmpagniet  som  bekendt  har  en  væsentlig
aktiepost,   tjg   lndustrial   Development   Corporation   i
Sydafrika  er  der  i  februar   1961  stiftet  et  nyt  selskab
i   llammarsdale,   som   ligger   ca.   70   km   fra   Durban.
Selskabets  navn  er  Neckelmann  (S. A.)  (Pty.)  Ltd.`  og
aktiekapitalen  er  på  R  5()().()()()  eller  kr.  5  mill.

Det  nye  selskab  i  Sydafrika  har  samine  f{)rinål  soin
selskabet  i  Silkeborg,  nemlig  fabrikation  tjg  farvning
af  nyltjn  crepe  garner.  Disse  fremstilles  i  saL`rlige  ma-

skiner,  hvor  en  flad  nylon  tråd  først  snos  og  senere
spindes  saminen  med  andre  tråde  til  €n  elastisk  tråd`
s(jm   bruges   i   tekstilindusitrien   ved   fremstilling  af   en

riL`kke  artikler  inden  for  denne  branche.
Den  nye  virksomhed  ventes  at  være  i  gang  i  slut-

ningen  af.1961  t]g  vil  beskiL`ftige   12()  arbejdere  og  25

funktitimi`rer.   hvtjraf   de   `5   ledende   vil   blive   udsendt
fra  Daninark.  Maskinerne  vil  have  en  kapacitet  på  ca.
``3()()  tons  crepe  nylon  pr.  år,  inen  bygningerne  opføres

ft>reløbig  med  plads  til  i]dvide]se  til  en  pr()duktit>n  på

ca.  (j()()  tt)ns  pr.  år.

Nt'w   liitlii`sli.itil  Ct>m|itiny  .m  Stiiilli   A|ri(`(i

ln  collal)or£ition  with  Messrs.  A/S  Kaj  Ncckelmaim,  Silke-
I)org  -  in  which  comi>any  E. A. C.  has  a  substantial  holding
-  and  Mcssrs.   In(lustrial  Dcveloi>ment  Cori)oration  in  South

Africa,   a  new  company  was   founded  in  February,   1961   in
Hammarsdale,   al)out   +``3   miles   from   Durl)an.   The   name   of
the   company    is   Neckelmann    (S.A.)    (Pty.)    Ijt(l..   and   thc
share  cai)ital  is  R.  50().0()0  or  d. kr.  5  million.

Thc  new  comi>any  in  South   Africa  has  the  same  i)uri)osc
as  the  comiiany  in  Silkel)org,  i. e   manufacturing  and  dyeing
of  Nylon  Crei)e  yarns.  These  yarns  are  m£inul`actured  in  si)e-
cial  machines  in  which  a  flat  Nylon  thread  is  first  twisted
and  later  spun   together  with  other  threads  into  one  elastic
thi`ead.  used  in  the  "inufaciui.ing  of  viLri()us  artic]cs  within
the  textile  industry.

The   new   comi>any   is   exi.cctcd   to   l)e   in   oi)eration   iit   thi.
end  of   1961,  an(l  will  emi>loy   12()  workers  and  2`'->  emi]loyees

of  whom  the  five  toi]  exccutivcs  will  l)c  sent  out  from  Den-
mark.   The  machini`s   will   havc.   .i  cai)acity  of  :`l)out  ``300  tons

Crei)e  Nylon   i)cr  year.   l)ut   the  l)uildings  are  so  constructed
that  spaci.  enabling  an  cxtcnsit]n  t]f  the  productit)n  to  abtiut
(;()()    ttlns   |7Cl-   yl`€li.   t`:Ln   i)l`    [)i.{jvi(il`(i.



KAiMEiwA ehdhu ehgahg

I  de  to  foregående  ØK-blade  har  vi  timtalt  autoinati-
seringen   i   Kompagniets   nye   M/s   »ANi)()RRA«   og   sta-

belafløbningen.
Det  er  især  den  store  Ka-Me-Wa  skrue  (leveret  af

Karlstad  Mekaniska  Werkstad  i  Sverige,   deraf  nav-
net),  der  har  vakt  interesse  i  skibsfartskredse.  Den  er
forsynet med  drejelige blade,  der kan vendes  fra kom-
mandobroen.   Den  har  en   diameter  på  5,6  meter,   og
hvert  blad  er  større  end  en  mand.  Bladene  drejes  ved
et   hydraulisk   tryk  på   op   til   28   atmosfærer,   og  den
overførte   effekt   12.00()   hk   er   den   største   for   denne
skruetype  på  noget  handelsskib.   Det   fuldlastede  skib
vil  få  en  fart  på  godt  ls  knob.

Fotografiet  (se  bagsiden),  der  er  fra  Nakskov  Skibs-
værfts tørdok, viser arbejdet med monteringen af skrue
t)g  ror  og  giver  et  gt>dt  indtryk  af  de  impt]nerende  di-

inensit)ner.

iEi¥il
I  K. F.1. U.'s  begynderturnering  lykkedes  det  ikke  i  år

vore  deltagere  at  opnå  placeringer.  I  holdturneringen
har  vort  1.  hold  vundet  2  sejre,  spillet  1  kamp  uafgj(>rt

og  lidt  2  nederlag,  medens  vort  2. hold  endnu  ikke  har
vundet  en  eneste  kamp,  først  og  fremmest  fordi  vore
damer.  som  nævnt  inange  gange.  svigter  t]s,  således  at

2.holdets   damekampe   på   ft)rhånd   er   tabte.   Selv   om
holdet  endnu   mangler  at  spille  2  kampe  og  teoretisk
har  en  mulighed  for  at  undgå  nedrykning`.  er  der  vist
ingen,   der  tror  på,  at  h()1det  kan  vinde  disse  kampe.
Vor  interne  turnering  blev  spillet  i  februar,  t)g  resul-
tatet   af  A-rækken  blev.   at   0. Kieler  atter  i   år  blev
Ø. K.-mester,  inen  i  slutkampen  inod  den  unge  Michael
Sonne-Hansen  fra  Træafdelingen  inåtte  Kieler  yde  sit
allerbedste  for  at  hale  sejren  hjem  med  cifrene   15-8.
8-15.15-{).  Sonne-Hansen.  s()in  er  føn;te  års  elev`  er  en

lovende  spiller,  som  vi  håber  at  få  glæde  af  fremover.
I  double-rækken,  der  var  arrangeret  som  en  trænings-
række,  således  at  en  stærk  spiller  ved  lodtrækning  fik
en  svagere  spiller til  inakker.  blev parret 0. Kieler-Th.
Wi.irtz  vinder.  I  finalen  vandt  parret  over  G. Bacher-
C. Neerup  med   15-12,15-3.  Der  deltog  12  par  i  denne
række.  B-rækken,  fra  hvilken  vi  gerne  skulle  rekrut-
tere  nye  einner,  bl. a.  til  vore  hold  i  K.1`.1. U.'s  hold-

turneringer,  blev  vundet  af  en  første  års  elev  Torben
Hellborn  fra  Træafdelingen.   Slutkampen  blev  spillet
mod  J. Estrup  Larsen`  og  sejrens  cifre  var  15-9,  4-15,
15-``3.  Estrup Larsen blev også nr. 2 i denne række i fjor.

Der  var   19  deltagere  i  B-rækken,  og  der  blev  spillet
mangc.   spændende  kampe.   Flere  af  vore  spillere  har
meldt   sig   til   K. F.1. U.   mesterskaberne,   der   spilles   i

den   genopbyggede   K. F.1. U.   hal   i  marts  måned,   og
forhåbentlig  lykkes  det  vor  klub  at  opnå  nogle  gode

placeringer. men  mere hert]m i  næste blad.

Vort  hold  har  atter  vist  sin  styrke  og  har  vundet  A-
rækken  efter  kun  at  have  spillet  et  år  i  denne  række.
Slutkampen.   der  blev  spillet  mod  Landmandsbanken,
blev  meget  spændende.  da  bc`gge  hold`  før  kampen be-

gyndte.  havdc  vundet  sine  kampe.  Landmandsbanken
begyndte  meget  stærkt  og  var  en  overgang  foran  med
``3-()  og  +-1.  men  ved  en  koncentreret  indsats  fra  vore

spillere   lykkedes   det   holdet   at   vinde   de   resterende
doubler,  således  at  slutresultatet  blev  5-+   til  os.  Vort

hold  vil  derfor  næste  år  rykke  op  i  mesterrækken.  Vi
ønsker  holdet  til  lykke med  det  gode  resultat  og håber,
at  der  også  til  næste  sæson  vil  være  spillere  til  rådig-
hed,  der  kan  og  vil  forsvare  stillingen  i  mesterrækken.
Interne   mesterskaber  spilles   i   marts   i   Hermes-hallen
fordelt  over  en  A-  og  en  B-række.  Resultaterne  må  vi
vente med  at give til  næste nuinmer af bladet.

§---i
Når   dette   nuinmer   af   bladet,   udkominer,   er   forårets
turneringer  ftjrhåbentlig  igang.  Det  bliver  spændende
at se.  om  vore htjld  kan fortsætte på samme gode måde,
som  tilfældet  var  i  efteråret.  Vi  skulle  jo  gerne  hjem-
bringe  unit>nsinesterskabet.  Der  er  imidlertid  ikke  råd
til  at  solde  points  væk.  så  der  må  vises  fin  holdmoral
fra  første  til  sidste  kamp.
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Tiden  nærmer  sig,   hvor  bådene  skal   i  vandet,  men
endnu mangler  der noget arbejde med  slibning etc.  Fr.
Wulff  håber  derfor  at  se  mange  hjælpere  ude  i  både-
huset  de  kommende  lørdage  og  søndage,  således  at  alt
kan være i orden, når standeren hejses.  Opslag om den
endelige   dato   vil   fremkomme   snarest   mulig.   Ø.K.'s
roklub  sender  i  år  10  mand  på langturs-styrmandskur-
sus,  hvilket antal,  foruden  de allerede  uddannede styr-
inænd,  skulle  være  rigeligt  til  den  kommende  sæson.  I
vinterens løb har roafdelingens medlemmer haft lejlig-
hed  til  at spille  bordtennis,  idet  det bord,  som klubben
havde  i  det  nedlagte  lokale  i  Tordenskjoldsgade  blev
sti]1et op ude i l.ystbådehavnen.

Træningen  i  ldrætshuset  er  nu  sluttet  efter  en  sæson.
hvor  der har  været  flittigt møde  til  træningen,  og selv
om  det  ikke  lykkedes vore hold  at vinde  de  rækker,  de
deltog  i,  var  der  god  fremgang  at  spore;  f. eks.  lykke-
des  det vort  1. hold  at vinde over de to  tophold T.1. F.
og Codan,  resultater,  der virkede opmuntrende,  og som
viser,  at  vort hold har vinderchancer,  når det  lærer at
koncentrere  sig,  hver  gang  det  går  på banen.

2. holdet  mistede  muligheden  for  oprykning  ved  at
tabe  tJ-10  til  M.1. F.  og  den  spiller,  der  uden  at  sende
afbud  blev  en  medvirkende  årsag  til  nederlaget,  har
forhåbentlig   en   meget   dårlig   samvittighed.   I   denne
forbindelse  må  der  atter peges på  den  forkerte  indstil-
ling,  som  vore  spillere  har  ved  at  nægte  at  give  møde
som  reserve;   dersom  vi  altid  mødte  med  en  reserve,
ville   en   situation   soin   den   ovennævnte   kunne   være
undgået.

Siden  nytår  har  vort  kursus  været  fortsat  under  æn-
drede  Økonomiske  forhold,  idet det  viste  sig,  at  det be-

grænsede  deltagerantal  gjorde  eksperimentet  for  dyrt
for Ø. K. 8.  Resultatet har været.  at et nogenlunde  fast
hold  på  ca.1()   deltagere  har  dyrket  denne  form   for
selvforsvar  med  interesse.  Vi  vil   forsøge  at  fortsætte
med  nyt  kursus  til  efteråret,  og  alle  oplysninger herom
kan  fås  ved  henvendelse  til  Bjarne  Christensen,  Eks-

portafd. D.
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Vinteren  igennem  har  der  været  arbejdet  for  at  opnå
den  fortræning,  som  gymnastikken  giver  de  sportfolk,
der  skal  fortsætte  på  udebaner,  når  temperaturen  og
vejrforholdene  tillader  det.  Idrætsmærkeprøver  er  der
også blevet afholdt, men når man får at vide,  at Han-
delsbanken  atter  i  år  har  sat  idrætsmærkerekord  med
260  mærker,  må det med skam  indrømmes,  at vor ind-
sats på dette felt er for ringe.

Vi  håber  atter  i  år  at  kunne  sikre  os  de  sædvanlige
baner   i   Ryparken.   Officielt  begynder   lejemålet   den
1. april, men da frosten skal af jorden, før banerne kan

gøres  i  stand,  kommer  vi  nok  et  stykke  ind  i  april,  før
sæsonen  kan  indledes.  Opslagstavlerne  vil  give  besked
om,  når  der  kan  begyndes,  og  vi  håber  på  en  god  og
solrig  sæson.

H.B.

SØMANDS-
IDRÆTTEN

N t]rtlisk V erdeiL`ssei.iei i Fodbuld  1963.

De   søfarendes   verdensomspændende   fodboldturne-
ring var sidste år ved at sprænge alle rammer, idet 1074
nordiske  skibe  mødtes  i  spændende  fodboldkampe  lige
fra Fredericia til Hongkong.

Kompagniets  skibe  gjorde  sig  traditionen  tro  godt

gældende,  selv  om  det  for  en  gangs  skyld  ikke  var  en
Ø. K.-båd,  der  blev  »Dansk  Seriemester   1963«.

Den  nordiske  fodboldserie  blev  vundet  af  nordman-
den   M/T  c.j.HAMBRo,   og   »Dansk   Seriemester«   blev

M/s   vARLA  DAN  fra  rederiet J. Lauritzen.

Bedste  Ø. K.-båd  og  for  et  år  indehaver  af  ANNAM-

pokalen  blev  M/s   siBONGA,   som  blev  nr. 27   blandt  de
1()71  nordiske  skibe  og  nr. 2  på  den  danske  rangliste.

For sin fine placering fik klubbens  formand, maskinas-
sistent Ole Rasmussen, under siBONGA's ophold i Lands-
krona  af  idrætssekretær Bent  Ohrt  overrakt  Velfærds-
rådets    sølvskjold,    diplom    og    ANNAM-pokalen,    som
for øvrigt hermed er færdig med at vandre. Fra begyn-
delsen af 1965 vil pokalen blive overrakt M/s   KAMBODiA

til  evig  arv  og  eje.  Der  vil  hurtigst  muligt blive  udsat



en  ny vandrepokal  til bedste  Ø. K.-båd  i  Noidisk Ver-
densserie.

Næstbedste   fodboldskib   i   Kompagniet   og  nr. 3   på
den danske  rangliste blev M/s   ASMARA.

Det  skal  lige  nævnes,  at  blandt  de  23  bedste  danske
skibe  i  serien  var  de  9  fra  Det  Østasiatiske  Kompagni.

Nordisk Landskamp i Fri-Idi.æt 1963.
For  2. år  i  træk  blev  den  nordiske  Fri-idrætlands-

kamp  vundet  af  Norge  med  3.342.717  points.
Danmark  måtte  trods  en  sod  indsats  tage  til  takke

med en 4. plads.
Kompagniets  skibe  viste  denne  konkurrence  megen

interesse,  idet  12  ud  af  de  52  deltagende  danske  skibe
var fra Ø. K.

Konkurrencens  fornemste  afdeling,  nemlig  handels-
skibsgruppen,   blev   da  også  vundet  af  en   Ø. K.-båd,
nemlig M/s   sARGODHA  som  opnåede 38.341  points, hvil-

ket er ny rekord.
M/S   A¥UTHiA   blev   nr.   5,    SuMBAWA   nr.10,    og   M/T

]AVA  blev  konkurrencens  bedste  tankbåd  og  nr.13.
En  god  indsats  blev  også  g.jort  af  M/s  ASMARA,  M/s

Undcr   »SIBONGA«.s   ophold   i   Landski.ona   blev   middagspausen   udnyttet
til  en  hurtig  pokaloverrækning  i  matrosmessen.  Anledningen  var.  fodbold-
holdets   fine   placering   i   Nordisk   Verder.sserie   i   Fodbold   1963,   hvor   }>SI-

BONGA«   blev  nr.   2  blandt  de  mere  end   100  dcltagende  danske  skibe,  og
samtidig  bedste   Ø.  K.-båd.   Idrætssekretær  Bent  Ohrt  overraktc   velfærds-
rådets  sølvskjold  og  ANNAM-Pokalen   til  maskinassistent  Ole  Rasmussen.
der   i   sin   fritid   er   formand   for  skibsklubbcn   og  støttespiller  på   fodbold-
holdet.   Et   udpluk   af   fodboldspillerne   er   fra  venstre:   Matros   Poul   Petcr-
sen.   letmatros   Leif   Johansen.   matros   Frede   Hansen,   maskinassistent   Ole
Rasmussen  og  tømrer  Jørgcn  Ncllemann.

I)iiriiit`g    M::S    >>SIBONGAt<'s    st(iy    ii.    I.(iii(lskr()iia    tl.c    luiit`I.-I.()iir    tLi(is    uscd

for    a    q.i..ck    (ii|i    |>r('s(iil(itit)ii    iii    11.('    stiilt)rs.     m('ssr(i()m.   TI.i'    ti{.t`asitm    wi(is

tl.c    ftJ(Jll)all-team.s    f iiic    |il(i(ing.   ii.   tl.c   Nor(li(   World   Scries   in   Ftioil)all

1963.    in   wl.i(h   lI.e    >>SIBONGA<t    l)cc(imt.    No.   C.).   tim`iiig.11.(>    m(jrc   tluiii    100

|iarlici|i(iliiitg   Dariisf.  sl.i|]s   and   simiilt(inct)iisly   ll.c   bcsl   F,.  A.  C.  vcsscl.  Mr.
B(iit   Ohrt.   lhc   All.lctic   Sc(rcltiry,   |]i(si.iitt'tl   thc   silvcr   shicld  oi   lhc  Wcl-

f are   Coiiii(il   (iii(l   lhc   Aiuiam-(ii|i   lo   Mr.  ()Ic   Rtismi{ss(ii`  wl.o   is   lh('   (luiir-
man  tif   the   shi|)'s   cliil)   in   h.n   s|iarc   lirric   (ind   ti   rt'st'rvc   iil(iyu   t]ii   tl.t'   |t]tjt-

l)(ill   tcam.   Hcrc   (in   (xtrtict   ()f   tlw   fo(ill)(ill   |il(iy('rs   is   shtJwiii   frt]m   lhc   lt'f t..

Al)It'    setiintiii    Ptiiil    I'(.t('rscii.   (jr(liiitiry    s((im(in    L('if    |t)I.(iiis('ii.   (il)l(    s('(iii.(in

Fr('(l('     II(iiiscii`    (iss..st(iiil     cnt`5inc(r     Olt.     R(ismiiss(ii    (iii(l     c(ir|)('iilcr     Joi.t`gen

Ncllc'maiii..

KINA,   M/S   SIBONGA,   M/S   PATAGONIA,   M/S   SONGKHLA   08

M/S   FALSTRIA.

Mange   af   Fri-Idrætlandskampens   individuelle   re-
korder tilhører Ø. K.-folk.

Mændenes   Veteranklasse   blev   vundet   af   matros
Knud S. 8. Sørensen fra A¥uTiiiA.

Kvindernes  Old-Girlsklasse  blev  vundet  af  radiote-
legrafist Gerda Mørch fra M/s   sARGODHA.

I  mændenes  Old-Boysklasse  blev  højdespring  vun-
det af matros  Poul Madsen fra siMBA,  og  100  meter løb
og firkamp af matros Harry Hansen fra suMBAWA.

I  mændenes  seniorklasse  vandt  Henning  Andersson
fra   KiNA   højdespring,   og   styrmand   W. Solberg   fra
sARGODHA  satte  sig på  1. pladserne  i  længdespring,100

meter løb og firkamp.
I  mændenes  juniorklasse  vandt  T. H. Høy  fra  sAR-

GODiiA  100  meter  løb.

Der  er  ingen  tvivl  om,  at  en  del  af  den  store  fri-
idræts  interesse  i  Kompagniets  skibe  skyldes  de  gode
forhold,  hvorunder  prøverne  aflægges  ved  »The  Ma-
riners'  Club«  i Bangkok.

Når   M/s  sARGOHDA   i   løbet   af   foråret   kommer   til
København, vil skibsklubben få overrakt Velfærdsrådets
store  sølvskjold  og  diplom.  Klubben  vil  endvidere  få
overrakt  »FENjA  DAN-Pokalen«,  som er en vandrepokal
udsat   af  sportsfirmaet   Poul   Holm   til   bedste   danske
atletikskib.

Vinderne  af  de  individuelle  discipliner  har  fået  til-
sendt  Velfærdsrådets  erindringsplaketter  og  diplom.

Pas på wirekinker
Det  sker  ofte,  at  søfolk  invalideres,  fordi  de  får  foden
i  en kinke på en wire,  der pludselig sættes i bevægelse.

En  f o(l  kleiiit  (if ..  V.i  c.iterer  £raL  raLpporten..

Kl. ca.12.10, da M/S »---« var ved at blive fortøjet
i  Rotterdams  havn,  kom  en  fortøjningswire,  som  var
anvendt  som  spring  fra  stb. side  af  bakken,  i  bekneb
mellem  en  rørledning og  dækket.  Under  arbejdet med
at  frigøre  wiren  fik  styrmanden  sin  venstre  fod  i  en
kinke,   som.   da  skibet  bevæg-ede  sig  fremover.  klemte
foden  af .

0g her er et andet eksempel: Under fortøjning i slu-
sekammeret ved  Sluseholmen var en  dæksdreng  i  færd
med  at  gøre  en  forwire  fast  til  pullert.  Da  skibet  gik
fremover, skrænsede wiren, og dæksdrengen, der havde
fået foden i en kinke, blev trukket op mod pullerten.

Atter et beskadiget ben.
P4S PfÆ ved fortøjning og andre arbejder med wire.

at  ingen  uforvarende  træder  i  wiren,  og  vær  selv  agt-

pågivende  overfor  kinkerne.
Søf ai.lens   Aibe`jdei.beskyttelsesiidvalg.
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